
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

Ref. la : recuperare drepturi salariale 
acordate necuvenit salariaților din 
cadrul Primăriei Izbiceni.

Avănd în vedere :

DISPOZIȚIE

dispoziția nr. 172/20.12.2021 cu privire la acordare premii de excelență individuale 
prntru salariații primăriei comunei Izbiceni;
dispoziția de revocare nr. 88/28.01.2022 privind revocarea dispoziției nr. 172/20.12.2021 
referitoare la acordare premii de excelență ;

prevederile art. 499 lit. b și art. 500 din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul administrativ;
revederile art. 7 alin. 2 din Legea nr. 287/2009 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare privind Codul civil;
prevederile art. 729 alin. 1 lit. b din Legea nr. 134/2010 rerepublicată cu modificările și 
completările ulterfioare ulterioare privind Codul de procedură civil;
prevederile art. 155 alin. 1 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ,

în baza dispozițiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 
primarul comunei Izbiceni, județul Olt,

DISPUN :

Art. l.Se stabilește recuperarea sumerlor încasate necuvenit, reprezentând drepturi 
salariale nelegale (premii de excelență } acordate în anul 2021 salariaților primăriei comunei 
Izbiceni, conform anexei.

Art.2.Recuperarea sumei încasate necuvenit se face prin reținere din salariu în rate 
lunare.

Art.3.Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 
Legalității Actelor, biroul financiar-contabil, impozite și taxe și persoanelor care au primit aceste 
drepturi.

Contrasemnează 
Secretar general, 
Chelu Nelu


